(8) Manca *rey*. S' ha pres de la trascrició citada en la precedent nota.

mus et annullemus. Presentem autem confirmationem et concessionem et alia predicta facimus, saluo et expresse retento nobis et successoribus nostris, et ea conditione adiecta super illa consuetudine seu franquesia, cuius tenor talis est, iudicia omnia causarum et criminum iudicabit curia cum probis hominibus ciuitatis, quod si dicti probi homines ipsa consuetudine seu franquesia male uterentur et inordinate, propter quod defectus iustitie sequeretur, quod nos et successores nostri possimus dictam consuetudinem seu franquesiam corrigere et aptare prout cognosceremus fore faciendum, ut iustitia inde seruaretur et sequeretur bonus status terre. Item quod uos et dicta uniuersitas et singuli ex ea teneamini defendere regnum Maioricarum, prout consueuistis et cauetur in franquitatibus uestris. Et si continget quod in insulam Minoricarum aut insulam Euisse esset estol ad capiendum uel barragandum ipsam insulam, teneamini illuc mittere conueniens subsidium ad notitiam nostri et successorum nostrorum aut locum nostrum tenentis in regno Maioricarum, videlicet tot homines quot nos aut nostri successores aut dictus locum tenens cognouerimus fore mittendos; sed uos et iurati qui pro tempore fuerint eligatis dictos homines qui ibunt, dummodo eligatis homines armorum bonos et sufficientes; et in isto casu, nos et successores nostri aut procuratores nostri teneamur prouidere equitibus quos mittemus in subsidium dictarum insularum, in nauigio et omnibus aliis; et uos et dicta uniuersitas teneamini prouidere aliis hominibus peditibus euntibus ad dictum subsidium, in nauigio et omnibus aliis, ad communes expensas totius regni Maioricarum, scilicet, insule Maioricarum et aliarum insularum eidem adiacentium. Et per premissa uel aliquod premissorum aut infrascriptorum non intendimus aliquid immutare uel derogare constitutionibus et ordinationibus factis per dominum regem patrem nostrum predictum circa monetas cudendas et currendas et monetarium regni Maioricarum, et circa leudam impositam

(1) Falten aqui, indudablement, comparat ab el texte llatí, les paraules *de plets*. El traslat català de la present Confirmació de Privilegis d'En Sanxo que hi ha entre les Franqueses del citat Monarca, fols LXXXII de la 2.<sup>a</sup> part del Llibre dels Reys y CXLVI v.<sup>o</sup> del I de Franqueses, diu: *los iuys tots dels plets*.....

dites fem, salu e expressament retengut a nos e als successors nostres, aquela condicio gitada sobre aquela custuma o franquesa, la tenor de la qual es aytal, tots los iuys *de plets*<sup>(1)</sup> e de <sup>(2)</sup> crims iutgara la cort ab prohomens de la ciutat, que si els dits prohomens daquela custuma o franquea mal usarien e deshordonadament, per la qual cosa defaliment de iusticia se seguis, que nos e los successors nostres pus-cham la dita custuma o franquesa corregir e adobar axi con nos conexerem esser faedor, per so que iusticia daquen <sup>(3)</sup> fos seruada es seguis bon estament de la terra. Encara que uos e la dita uniuersitat e sengles daquela siats tenguts deffendre lo regne de Malorques, axi con auets acustumats e es contengut en les uostres franquees. E si sesdeuenia que en la ila de Manorcha o en la ila Diuissa fos estol a pendre o a berragar aquela ila, siats tenguts la tramera couinent aiuda a conexensa de nos e dels successors nostres ho del nostre loch tenent en lo regne de Malorques, so es assaber, aytans homens quants nos ols nostres successors ol demunt dit loch tenent conexerem esser trametadors; mas empero uos els iurats qui per temps seran elegats los dits homens quiy hiran, dementre empero elegats homens darmes bons e sufficiens; e en aquest cas, nos els successors nostres ols nostres procuradors siam tenguts prouehir als homens a caual los quals trametrem en aiuda de les dites iles, en nauili e totes altres coses; e uos e la dita uniuersitat siats tenguts prouehir als altres homens de peu anans al dit subsidi, en nauili e en totes altres coses, a cumunes despeses de tot lo regne de Malorques, so es assaber, de la ila de Manorcha e de les altres iles a ela aiaens. E per les damunt dites coses o per alcuna cosa de les damunt dites o de les deius escrites no entenem alcuna cosa mudar o derregar a les constitucions e hordonacions fetes per lo senyor rey pare nostre damunt dit enues les monedes batadores e corredores el monedatge del regne de Malorques, e enues la leuda posada als estrayns. Retenem encara e declaram

(2) Trascrita la preposició *de* de la copia catalana que figura en el repetit Llibre I de Franqueses fol CXXLI.

(3) No hi ha *daquen*, lo qual havem tret del texte que en la anterior nota s'ha expressat.

extraneis. Retinemus etiam et declaramus et statuimus, quod uos predicti iurati et uestri successores et dicta vniuersitas nunquam possitis indicere facere seu imponere aliquam questiam seu collectam absque nostri et nostrorum successorum licentia speciali; sed, habita ipsa licentia, uos et successores uestri possitis eligere modum per quem melius et cum minori incommodo contribuentium leuari debeat et haberri ad faciendum inde et complendum cauam propter quam dicta collecta leuata fuerit et alia negotia et necessaria ciuitatis et regni Maioricarum. In electione uero iuratorum intersit locum tenens, prout baiulus consueuerat interesse. Denuo per nos et successores nostros laudamus, approbamus et ratificamus omnia priuilegia, libertates et immunitates uobis datas et concessas a predicto domino rege patre nostro a tempore citra quo ipse dominus genitor noster fecit immutationes, detractiones et additiones predictas, quas, ut premittitur, annullamus. Ad maiorem autem firmitatem et fidem omnium premissorum, et ut firmius teneantur et compleantur per nos et nostros, iuramus ad Sancta Dei Euangelia corporaliter a nobis tacta, in manibus venerabilis Guillermi Diuina Prouidentia episcopi Maioricarum, et presentem cartam nostro sigillo pendenti iussimus communi. Nos igitur Egidius Garçes, miles, Guillermus Arnaldi de Ecclesiis, Raymundus de Costa, Ffrancischus Renouardi, Simon Uergili et Bernardus Ses Comes, iurati ciuitatis et regni Maioricarum, nomine nostro et uniuersitatis et regni ipsius (1) acceptantes beneficium et gratiam predictam a uobis illustrissimo domino nostro domino Sancio Dei gratia rege Maioricarum, de ipso beneficio et gratia Deo et uobis referimus, quo supra nomine, grates et gratias copiosas. Acta sunt hec in ecclesia Beate Marie Sedis Maioricarum die dominica intitulata quarto nonas iulii anno Domini millesimo trecentesimo vndeclimo. Presentibus testibus inclito domino

(1) Les trascriccions insertes en Llibre dels Reys fol CXLIV de la 1.<sup>a</sup> part y Sant Pere fol XXIV v.<sup>a</sup> diuen Maioricarum. Altres duen *ipsius*, lo qual es lo més probable que se llegí en l'original, a judicar per la versió catalana.

(2) Manca e necessitat, segons se despren del texte que hi ha en la colleccio de Franqueses d' En Sanxo, Llibre dels Reys fol LXXXII de la 2.<sup>a</sup> part.